ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN MINH

Số:         /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Minh, ngày         tháng     năm 2025

V/v tăng cường công tác quản lý nhà nước về

hoạt động bán hàng đa cấp

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Công an xã;

- Đội Quản lý thị trường số 3;

- Trung tâm DV Sự nghiệp công xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Hiện nay hoạt động bán hàng đa cấp diễn biến phức tạp gây tiêu cực cho vấn

đề trật tự xã hội trên địa bàn xã Tân Minh nói riêng và địa bàn thành phố, cả nước

nói chung. Hoạt động kinh doanh đa cấp bất chính đang có xu hướng chuyển sang

các hình thức hoạt động không phép hoặc lợi dụng mô hình đa cấp bất chính để

trục lợi và thường hướng tới đối tượng như sinh viên, những người trẻ tuổi muốn

khẳng định mình hay những người cao tuổi, những người có nhiều tiền nhàn rỗi,

người có thời gian …

Từ thực tế như vậy, để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hoạt động

bán hàng đa cấp, UBND xã có ý kiến như sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã

Phòng Văn hóa - Xã hội xã hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

xã tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật qua hệ thống loa của xã, các

phương tiện thông tin đại chúng đến người dân về kinh doanh đa cấp và các thủ

đoạn, biến tướng lợi dụng bán hàng đa cấp để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản từ đó

tăng cường nhận thức của người dân, người tham gia bán hàng đa cấp tránh bị dụ

dỗ, lôi kéo tham gia vào các hoạt động bán hàng đa cấp vi phạm pháp luật.

Nội dung tuyên truyền cần bám sát các Nghị định của Chính phủ: số

40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương

thức đa cấp, số 18/2023/NĐ-CP ngày 28/4/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của chính phủ về quản lý hoạt động

kinh doanh theo phương thức đa cấp.

Đối với hoạt động của các doanh nghiệp kinh doanh theo phương thức đa

cấp và người tham gia bán hàng đa cấp trên địa bàn xã phải tuân theo quy định của

Nghị định số 40/2018/NĐ-CP và Nghị định số 18/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

2

2. Công an xã

Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 3, các cơ quan chuyên môn của xã

và Trưởng các thôn trên địa bàn tăng cường nắm tình hình, chủ động có các biện

pháp phòng ngừa, ngăn chặn đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã; kiểm tra, phát

hiện và xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật những trường hợp có dấu hiệu vi

phạm pháp luật trong hoạt động bán hàng đa cấp.

3. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp cùng các ngành chức năng, đơn vị liên quan và Lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tăng cường công tác kiểm tra, nắm tình hình, bảo

đảm an ninh trật tự tại địa bàn đối với hoạt động bán hàng đa cấp; phát hiện và báo

ngày cho cơ quan chức năng để xử lý hoạt động bán hàng đa cấp vi phạm hoặc lợi

dụng kinh doanh đa cấp để thu lợi bất chính.

 Nếu phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động bán hàng đa

cấp báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã và Phòng Kinh tế xã) để kịp

thời xử lý theo quy định.

Giao Phòng Kinh tế, Công an xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị liên quan, Trưởng các thôn trên địa bàn thực hiện.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Trưởng các thôn trên địa

bàn xã thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Sở CT (để BC);

- CT, các PCT UBND xã;

- Như trên;

- Các CQ liên quan;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quyết Thắng

		2025-11-28T14:02:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quyết Thắng <nguyenquyetthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-28T14:23:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN MINH <ubndxtanminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-28T14:23:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN MINH <ubndxtanminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-28T14:23:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN MINH <ubndxtanminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-28T14:23:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN MINH <ubndxtanminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!